
 

 

• Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

• Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86   

• Tel: 75 3254-1394  

SEGUNDA-FEIRA – 27 DE NOVEMBRO DE 2023 - ANO III – EDIÇÃO N° 225 

Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IPIRÁ PUBLICA: 

 

 

▪ TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO/ EXTRATO DO CONTRATO Nº 140/ DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 107/2023: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA 

ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, UTILIZANDO  BLOCOS  RETANGULARES,  NO  

CEMITÉRIO  VALE  DAS  FLORES, LOCALIZADO  NA  SEDE  DO  MUNICÍPIO,  ATENDENDO  À  SOLICITAÇÃO  DA SECRETARIA 

DE INFRAESTRUTURA. 

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.ipira.ba.gov.br  
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

2 

SEGUNDA -FEIRA 

27 DE NOVEMBRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO Nº 225 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

       Favorecido:                 

 

         CNPJ Nº: 

 

Endereço:  

JOCARIOS CONSTRUÇÕES LTDA  

   10.234.107/0001-58 

Av. Nicomédio Fernandes Serra, nº 199, Térreo, Bairro: Centro, 

Cep: 44.600-000, Município: Ipira/BA 

          Prazo de Vigência:  24/11/2023 a 31/12/2023. 

                      Valor total: R$ 16.845,19 (Dezesseis mil oitocentos e quarenta e cinco reais e 

dezenove centavos). 

         Fundamento Legal: Art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93. 

     Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 107/2023-DL. 

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 

artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente 

autuado e arquivado. 

 

IPIRÁ – BA, 24 de novembro de 2023. 

 

 

 

____________________________________ 

Edvonilson Silva Santos 

PREFEITO MUNICIPAL DE IPIRÁ 

 

 

                              

                             TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2023-DL  

                               DISPENSA DE LICITAÇÃO          Nº 107/2023-DL 
 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, 

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em 

conformidade ao disposto no art. 24, INC II e art., 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 

21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram 

cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial 

ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA 

DE LICITAÇÃO 107/2023-DL 
 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 

Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

 

     Objeto a ser contratado:  Contratação de empresa para prestação de serviços de mão de 

obra especializada na execução de passeio em piso intertravado, 

utilizando blocos retangulares, no Cemitério Vale das Flores, 

localizado na sede do município, atendendo à solicitação da 

Secretaria de Infraestrutura. 

 

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.ipira.ba.gov.br  
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

3 

SEGUNDA -FEIRA 

27 DE NOVEMBRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO Nº 225 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRÁ 

          CNPJ Nº 14.042.659/0001-15 

    

                Processo Administrativo: 107/2023-DL,  Contrato 140/2023.  

                Contratante: Prefeitura Municipal de Ipirá – BA. 

                Contratada: JOCARIOS CONSTRUÇÕES LTDA  

  

                 CNPJ: 10.234.107/0001-58 

 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de mão de 

obra especializada na execução de passeio em piso intertravado, utilizando 

blocos retangulares, no Cemitério Vale das Flores, localizado na sede do 

município, atendendo à solicitação da Secretaria de Infraestrutura. 

 

                     Vigência: Este instrumento contratual terá vigencia de 24/11/2023 a 

31/12/2023, com ordem de serviço apartir da data de sua assinatura 

     Valor Global: R$ 16.845,19 (Dezesseis mil oitocentos e quarenta e cinco reais 

e dezenove centavos). 

 
Órgão: 02.04.04 – Secretaria Municipal de Infraestrutura.                                                                                        

Projeto/Atividade: 4.023 -  Manutenção das Ações de Infraestrutura Municipal                         

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 –  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica.                                                                                                                     

Fonte de Recursos: 1.500.0000 – Recursos não Vinculados de Impostos; 

Fundamentação legal: art. 24, inc. II, da lei 8.666/93. 

 

 PIRÁ- BA, 24 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 
 

               DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 107/2023-DL 

               EXTRATO DO CONTRATO 

 

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/

		2023-11-27T17:39:55-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182
	I am the author of this document




